Monasticon Praemonstratense, Editio Secunda, 1983

Series praesulum (Lentze)

1. Praepositi

Marquard 1138/42	Heinrich Milunar 1220/25
Heinrich 1142–86	Konrad 1230
Dietrich 1186–90	Ulrich inter 1245 et 49
Gunther 1201	Ludwig 1249–57
Siegfried post 1201–07	

2. Abbates

Gottschalk 1260–66	Christoph Larcher 1594–1601
Witmar 1266–88	Markus Kniepasser 1601–05
Konrad Amraser 1294/99	Simon Kammerlander 1605–21
Wernher 1300–32	Andreas Mayr 1621–50
Konrad Partenkircher 1332–37	Dominikus Löhr 1651–87
Johann 1337–38	Johann Mayr 1687–93
Konrad Speiser 1338–68	Gregor v. Stremer 1693–1719
Johann 1368–71	Martin v. Stickler 1719–47
Friedrich Penser 1372–82	Norbertus Bußjäger 1747/65
Jakob 1382–97	Joseph von Lizzi 1765/78
Heinrich 1397–1401	Norbert v. Spergs 1778/82
Jodocus Kurz 1401–13	Hieronimus v. Egloff, prior 1782/84
Heinrich Putsch 1413–28 res.	Marcus Egle 1784/1820
Johann Belkel 1428–52	Aloisius Röggl 1820/51
Erhard 1452–58	Johannes Freninger 1851/76
Ingenuin Mösl 1458–64	Franz Sales Blaas 1877/88
Johann Lösch 1464–69	Laurentius Müller 1888/1906
Oswald Trenker 1469–70	Adrianus Zacher 1907/22
Alexius Stoll 1470–92	Henricus Schuler 1922/49
Jakob Schmölzer 1492–98	Hieronimus Triendl, coadjutor 1948
Leonhard Klingler 1498–1531	abbas 1949/56, res.
Georg Tremer 1531–36	Aloisius Stöger 1957–
Johann Brunner 1536–76	
Ulrich Kriendl 1576–85	
Johann Sauerwein 1585–94	

WINDBERG Assumptio B.M.V, SS. Sabinus et Serena

Winne-, Wind-, Winde-, Winithberg, -perg, -berge, -Perga, -berga, -burg.
Bindwerg, Wintenburg, Ecclesia Ventomontana.

Monasticon Praemonstratense, Editio Secunda, 1983

Amoene situm est in monte prope Bogen, Bavaria Inferior, Dioec. Re-
gensburg. Circ. Bavariae usque ad an. 1803, 1924–37 Circ. Brabantiae, dein
immediate subiectum abbati Generali, ab an. 1970 Circ. Germaniae.

a) Monasterium virorum

Narratio foundationis tradita in fontibus saec. XII (Primordia Windber-
gensia, MGH: Winith eremita saec. X, et fundatio canonicae an. 1125) fabu-
lae sunt et adinventiones. Revera res ita se habuit – et quidem sat intricate:
Parvus coetus sacerdotum saecularium, duce Rudberto praeposito ut sic
dicta „capella“ in castro Alberti comitis (postea de „Bogen“ nuncupati) de-
gentium, aspiravit vitam communem in forma canonica, juxta ecclesiam co-
miti propriam, quae probabiliter iam fuerat parochialis. Ex passu quodam in
vita Sti. Ottonis episcopi Bambergensis: „et tibi Windbergensem (scil. eccle-
siam) donavit possessionem, qui adunavit ibi cleri congregationem“ possu-
mus concludere influxum illius in ortum monasterii. Sed Albertus, cuius fa-
milia paulo ante in vicinitate fundaverat insignem abbatiam OSB, noluit
consentire, donec alii amici potentes et magni ponderis, ut Gerhohus de
Rottenbuch, Chuno episcopus Ratisbonensis (quondam abbas in Siegburg
OSB) et forte annis 1126/33 etiam ipse Stus. Norbertus animum eius verte-
rint in favorem. Decisionem vero effecit Wladislaus dux Bohemiae qui bona
fundatitia egregie auxit. Communitas certe iam ante annum 1140 fuit stabi-
lita, et quidam sub norma Praemonstratensi, quo anno se canonicum postu-
lavit ex Schäftlarn in praepositum. Anno 1142, in adventu dicti Wladislai,
Albertus comes cessavit castrum suum Windberg ordini, et se transtulit in
Bogen. Tunc Gebhardus praepositus postulatus est ex Bedburg. Iam anno
1146 datur confirmatio pontificia, et canonica prima omnium domuum ordi-
nis in Germania, facta est abbatia. Ut omnes domus, quae huiusmodi fuerant
exortae ex semetipsis, habebatur ut „filia Praemonstrati“. Ab anno 1147 mo-
nasterium duplex, de quo vide infra. Ecclesia adhuc existens consecrata est
anno 1167. Sub abbate Gebhardo monasterium valde effloruit, praesertim ut
centrum scientiae et litterarum. Habuit varias curias: Ainbrach, Sossau (cum
sanctuario mariano egregio), Albrechtsried et Fierlbach-Münchshöfen. Pa-
rochias vero incorporatas: Viechtach 1390, quod ab an. 1427 serviebatur a
canonicis et an. 1616 commutata est pro Hunderdorf monasterio vicino (ab-
hinc, una cum filiali sua Neukirchen excurrando provisum). Cui accedunt in
decursu saec. XIII Englmars, Albrechtsried, Sossau – ubi resederunt canonici
– et parvum Albertskirchen. Anno 1414 obtinuit jus pontificalium. Anno
1504 in bello bona eius adeo sunt devastata, ut maiorem partem coacta sit
alienare. Saeculo XVI disciplina fuit collapsa, donec abbas Andreas Vögele
(† 1632) impetraverit reformationem efficacem. Tunc aliquas parochias sae-

culares assumpsit ad tempus, ex quibus duas vicinas, Degernbach et Perasdorf, retinuit usque in finem. An. 1718–25 incipitur constructio novi monasterii, sed non perficitur. Sub abbate Bernardo Strelin († 1777) bene floruit. Status personalis: 1504: 29, 1652: 15, 1730: 32, 1765: 43, 1803: 31, 1949: 15, 1982: 13 religiosi.

An. 1803 suppressa est canonia. Ecclesia facta est parochialis, praelatura vero domus parochi. Conventus an. 1835 versus est in praxatorium. Qui an. 1923 cum in eo esset, ut corrueret, abbatia Bernensis aedes et bonum exiguum redemit, anno sequenti antiqua canonia restaurata est canonice. Bellum et gubernium hitlericum prosperitatem inhibuerunt valde. Anno 1948 restaurata est ex Windberga canonia Rothensis in Suevia, item annis 1983/84 Roggenburg. Anno 1963 recuperavit parochiam loci. Aedes interea sunt splendide renovatae, sicut et ecclesia annis 1965/70. Canoniae adnexa sunt „Jugendhaus“ et „Bildungszentrum“.

b) Asceterium. St. Blasius

Windberga orta est ex communitate virorum, nec ab initio fuit monasterium duplex, ut alias de more. Asceterium adnexum fundatum fuit ab Hadwige comitissa de Bogen post obitum mariti eius Alberti anno 1147, propriis donis ab initio dotatum. Primae sorores probabiliter venerunt ex quolibet monasterio duplici circariae. Ecclesia propria pro eo juxta ecclesiam abbatialem sub titulo Sti. Blasii est constructa, quae mox insimul serviebat ut parochialis. Tamen vix videntur fuisse „sorores cantantes“, sed potius conversae tantum, quae tamquam „sorores nostrae“ occurrunt in necrologio usque in finem saeculi XVI. Saeculo sequenti non iam extiterunt, sed saec. XVIII revixerunt tamquam tertiariae, quae vocabantur „Betschwestern“. Extant residua asceterii mediaevalis. Ecclesia Sti. Blasii mansit exclusive parochialis, anno 1804 profanata et 1849/53 destructa est.

Manuscripta et Archivalia: StB München clm 22201/22422: Annales W.-enses 1191–1241 (edd. MGH SS XIII 752 ff.), desgl. 1196–1407, (clm 1031 edd. MGH SS XVII 559/66); Relatio de origine monasterii S. XII (clm 22201, 22248, edd. MB XIV 9/18, u. JAFFE 519/24); Nekrolog 12–16. Jahrh.: clm 1031 edd. MGH Necr III 383/405) et 1495 (clm 1030); Chronik von 1653: clm 1514; Chronik 18. Jahrh.: cgm 2963; Bibliothekskatalog: clm 1930; Visitation 1598: clm 25223 – Univ. Bibl. München: Chronica Resselii 1661: MS 288 – Diözesanarch. Regensburg: Wassenberg IV 386/95 – HStA München 1064 Urkunden 1146–ca. 1800, 36 Lit. s. XIV–1803: Nr. 1/18 Sal-, Zins-, Stift- u. Giltbücher 14. Jahrh. bis 1803; Nr. 19–24: Rechnungswesen 1430–1560; Nr. 25/1–31: Jurisdiktion, Streitsachen 16.–18. Jahrh.; Nr. 32: Archivrepertorium 1630; Nr. 33, 35: Archiv und Bibliothek 1803; – GRP cf. ind. – Generalregistrator 759/2 (1634) – Stiffbüech 1541 von Abt Talmair – StA Landshut: KL Rep 44, Fasz. 180/87: Verhältnis zum Landesherrn, Jurisdiktion, auswärtige Besitzungen, Abtwahlen, Visitation und Abdankung des Abtes Joachim 1799, Kandidatenauf-